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1. BEVEZETÉS

A búza (Triticum aestivum L.) az egyik legfontosabb gabonanövényünk, melynek

magyarországi vetésterülete 2019-ben elérte az 1 millió 37 ezer ha-t. Egyes előrejelzések szerint

az emberi népesség 2050-re eléri a 9 milliárd főt, melynek élelmezéséhez évi 2%-os

termésnövekedést kellene elérni a változó klimatikus feltételek mellett. Ezen kihívásokra adott

válaszok biológiai alapját a jól termő, jó minőségi paraméterekkel és stressztűrő képességgel

rendelkező búzafajták előállítása képezi. A búzanemesítők számára ugyanakkor az egyik

legnagyobb nehézséget az jelenti, hogy megtalálják a fenti tulajdonságokat meghatározó gének

leghatékonyabb allélváltozatait.

A búza rokonsági köréhez tartozó vad kecskebúza- (Aegilops) fajokat az ember sohasem

nemesítette. Nagymértékű genetikai diverzitásuk révén olyan allélváltozatokat hordoznak,

melyek által jól tudtak adaptálódni a legkülönbözőbb ökogeográfiai élőhelyekhez. Így kiváló

forrásai a biotikus (különböző rozsda, lisztharmat és egyéb növénybetegségek) és abiotikus

(szárazság-, só- és magas hőmérséklet) stressztoleranciát és beltartalmi tulajdonságokat (a

szemtermés mikroelem, étkezési rost és sütőipari minőségét) meghatározó gének búzától eltérő

változatainak.

A Triticum és Aegilops fajok filogenetikailag közeli rokonságban állnak egymással, ezért a

búza és az Aegilops fajok nagy része egymással ivarosan keresztezhető, melynek révén

intergenerikus hibridek állíthatók elő. Tradícionálisan az idegenfajú keresztezések célja, hogy

hasznos agronómiai tulajdonságokat hordozó idegen kromoszóma-szegmentumokat tartalmazó

búzagenotípusokat állítson elő, melyek felhasználhatók a nemesítési programokban.

Az első búza x Aegilops keresztezések még az 1860-as évekre vezethetők vissza, de a búza

x Aegilops hibridek nagyobb arányú előállítása késett egészen a kolchicinkezelés bevezetéséig

(1930-as évek), mely segítségével - a kromoszómaszám megkettőzésével - az egyébként steril

F1 hibridekből fertilis amfiploidok állíthatók elő. A XX. század második felétől a citogenetikai

módszerek fejlődésével (Feulgen, C-sávozás) lehetővé vált a búza és az egyes Aegilops fajok,

valamint ezek hibrid származékai kromoszómaszámának meghatározása, később pedig az

egyes kromoszómák azonosítása is. Mindez az első búza-Aegilops addíciós és szubsztitúciós

sorozatok, valamint transzlokációs vonalak előállítását eredményezte.

További lökést adott az idegenfajú keresztezési programoknak a fluoreszcens in situ

hibridizáción alapuló molekuláris citogenetikai módszerek megjelenése az 1980-as évek

második felében, melyek az 1990-es és 2000-es években mind általánosabbá váltak. A repetitív

DNS-próbák jól definiált szekvenciái segítségével elkészültek az első fluoreszcens in situ

hibridizációs (FISH) kariotípusok a búza és rokon fajai esetében, míg a jelölt genomi DNS-

próbák segítségével (GISH) megkülönböztethetővé váltak az allopoliploid fajok egyes

genomjai, valamint lehetségessé vált a búzába átvitt idegen kromoszómák és kromoszóma-

szegmentumok mind precízebb azonosítása is. Mindezek eredményeként a molekuláris

citogenetikai módszerekre alapozott szelekció általánossá vált a fajkeresztezéses génátviteli

programokban.

Ugyanakkor egyre nyilvánvalóbb lett, hogy a citogenetikai módszerek nem alkalmasak

nagyobb populációk tesztelésére, ami korlátozza a búza-Aegilops kromoszómaátépülések

kiválogatását. Az idegenfajú transzlokációk előállítását tovább korlátozza, hogy bizonyos

kromoszómák a meiózis során nem párosodnak és nem rekombinálódnak egymással még a

homeológ kromoszóma-párosodást elősegítő, Ph1 lókusz-t nélkülöző genetikai háttér (ph1b

mutáció, 5B kromoszóma hiánya stb.) esetén sem. Számos esetben a kívánatos tulajdonságok

mellett nemkívánatos agronómiai jellegek is megjelennek a létrehozott transzlokációs

vonalakban, ami részben a vad fajok genomjában történt evolúciós átrendeződésekre

visszavezethető, ami a búza és a rokon fajok kromoszómái közti hasonlóság (génkolinearitás,

szinténia) sérülését eredményezi. Ezért a búza- és Aegilops genomok közti, ma még csak
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részben ismert homeológiaviszonyok feltérképezése jelentősen segítené a fajkeresztezéses

génátviteli programok tervezését, az alkalmazott stratégiák kiválasztását.

Molekuláris markerek segítségével nagyobb populáció tesztelhető, így jelentősen növelhető

a szelekció hatékonysága. Különösen hatékony lehetne olyan génspecifikus markerek

alkalmazása, melyek specifikusak az Aegilops-kromoszómák meghatározott régióira.

Ugyanakkor, az ilyen típusú markerek fejlesztéséhez szükséges a vad fajok teljes

genomszekvenciájának kromoszómaszintű ismerete.

Összességében elmondható, hogy a vad fajokban rejlő genetikai potenciál eddigi kismértékű

felhasználása a búzanemesítési programokban jelentősen növelhető lenne a

genomszerveződésük részletes megismerésével, specifikus molekuláris markerek fejlesztésével

és a markerekre alapozott szelekciós rendszer alkalmazásával.

A 2000-es évek második felétől a következő (next) generációs szekvenálási eljárások

megszületése és azóta is tartó robbanászerű fejlődése megteremtette az alapját a nagy

genomszekvenálási projektek költséghatékony kivitelezésének. Ezzel párhuzamosan az 1990-

es években a gyökércsúcs-merisztémasejtek sejtciklusának szinkronizálása és a jó minőségű

mitotikus kromoszómaszuszpenziók előállítása lehetővé tette az egyedi növényi kromoszómák

méret alapján történő izolálását áramlásos citometria segítségével. Ezen a téren különösen nagy

jelentőségre tettek szert azok a citogenetikai vonalak (főként diteloszómás sorozatok),

melyekből izolálni lehetett az egyes kromoszómakarokat. A gabonafélék nagy és komplex

genomjai ugyanis rendkívül magas arányban tartalmaznak repetitív szekvenciákat, ami (a

poliploid fajok esetén) az egynél több homeológ genom jelenléte miatt szinte megoldhatatlanná

teszi a rövidszekvencia-leolvasások összerakását nagyobb kontigokká, majd szkaffoldokká. A

kromoszómák illetve kromoszómakarok szubgenomi DNS-mintái, melyek már csak a genom

néhány százalékát (búza esetében 1,3 – 3,4%) reprezentálják, lehetővé tették a legkülönbözőbb

genomikai módszerek (szekvenálás, BAC könyvtárak létrehozása, optikai térképezés,

citogenetikai térképezés, molekuláris markerek előállítása) kromoszómaszintű alkalmazását.

Ezek jelentősen hozzájárultak a legfontosabb kalászosaink, a búza, az árpa és a rozs

referenciaként szolgáló genomszekvenciáinak elkészítéséhez. A legutóbbi évek során lehetővé

vált a növényi kromoszómák szuszpenzióban történő fluoreszcens jelölése in situ hibridizáció

segítségével, ami megteremtette az alapját a kétparaméteres áramlási citometria

alkalmazásának. A módszer segítségével - a mérettel, valamint a GAA mikroszatellitek

eloszlásával arányos fluoreszcencia intenzitások detektálásával - az egyes kromoszómák sokkal

nagyobb mértékben különíthetők el egymástól, ami lehetővé tette a genomot alkotó legtöbb

kromoszóma nagy tisztaságú (>80-90%) izolálását a hexaploid és tetraploid búza, valamint az

árpa esetében. Mindezek eredményeként napjainkban az áramlási citometria segítségével

történő kromoszómaizolálás és a hozzá kapcsolódó szekvenálási módszerek az egyik

leggyakrabban alkalmazott eljárásokká váltak a különböző génklónozási projektek esetében.

A 2000-res évek végétől, a PhD értekezés elkészítését (2008) követően, munkám jelentős

részét arra összpontosítottam, hogy egy markerkapcsolt szelekciós rendszer létrehozásával

hatékonyabbá tegyem az Aegilops fajokból a búzába történő fajidegen génátvitel folyamatát.

Ehhez kapcsolódóan igyekeztem a kromoszómaalapú genomikai megközelítést alkalmazva az

Aegilops fajok U- és M genomjának szerveződéséről, a búzagenommal alkotott homológia-

viszonyairól minél több szekvenciaszintű ismeretre szert tenni a következő kutatási célok

megvalósításával:

 Áramlásos citometria segítségével egyedi kromoszómák izolálása vad Aegilops

fajokból

 Az izolált kromoszómák DNS-mintáinak, illetve ezek szekvencia összeillesztéseinek

felhasználása genomikai kutatásinkhoz molekuláris markerek azonosítása és új markerek

fejlesztésének céljából.
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 Az allotetraploid Ae. biuncialis szegregáló genetikai térképének előállítása.

 Az azonosított molekuláris markerek segítségével egy nagy előnemesítési populáció

tesztelésére alkalmas markerkapcsolt szelekciós rendszer létrehozása, melyet felhasználunk

új búza-Ae. biuncialis addíciós és transzlokációs vonalak előállítására.

A kutatásaim során alkalmazott módszerek komplexitása miatt értekezésem szerkezetét

módosítottam a könyebb érthetőség miatt, és az általánosan alkalmazott felépítéstől eltérően az

egyes fejezetek eredményeinek bemutatása után közvetlenül tárgyalom azok megvitatását.

Akadémiai doktori értekezésemben mindezen célok megvalósítása érdekében tett

erőfeszítéseimet és eredményeimet igyekeztem a Tisztelt Tudós Társadalom elé tárni.

1.1. Részletes Célkitűzések

1.1.1. Az áramlási citometria alkalmazási lehetőségei az Aegilops kromoszómák

izolálására

Kromoszómák izolálása egyparaméteres áramlási citometria segítségével méret alapján az

U, M, C, S és D genommal rendelkező diploid Aegilops fajokból valamint ezek természetes

allotetraploid rokonaiból. Kromoszómák izolálása kétparaméteres áramlási citometria

segítségével a kromoszóma méret és mikroszatellit ismétlődések gyakorisága alapján az U, M,

C, S, és Sh genomokkal rendelkező diploid és tetraploid Aegilops fajokból valamint búza-

Aegilops addíciós vonalakból.

1.1.2. Áramlási citometria segítségével izolált kromoszómák felhasználása az Aegilops

fajok genomikai vizsgálatára

Molekuláris markerek azonosítása Aegilops-kromoszómákon, az izolált kromoszóma-DNS

és búza-Aegilops addíciós vonalak segítségével. Az Ae. biuncialis kétszülős F2 szegregáló

genetikai térképének elkészítése és a kapcsoltsági csoportok kromoszómákhoz rendelése izolált

kromoszómák segítségével. A diploid Ae. umbellulata és Ae. comosa egyedi kromoszómáinak

szekvenálása és a szekvenciaösszerakások felhasználása génspecifikus markerek fejlesztésére.

1.1.3. A szelekciós rendszer továbbfejlesztése az Aegilops fajok U és M

kromoszómáinak búza genetikai háttérben való kimutatására, új búza-Aegilops

addíciós és transzlokációs vonalak létrehozása érdekében

Egy új markerkapcsolt szelekciós rendszer összeállítása PCR-alapú génspecifikus markerekből.

Búza-Ae. biuncialis addíciós és transzlokációs vonalak létrehozása és azonosítása molekuláris

citogenetikai módszerekkel és molekuláris markerekkel.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Idegenfajú génátvitel Aegilops fajokból a búzába

2.1.1. A búza és az Aegilops fajok evolúciója, a génforrás-koncepció

Legfontosabb kalászosaink, a búza (Triticum aestivum L.), a rozs (Secale cereale L.) és az

árpa (Hordeum vulgare L.), a Triticeae nemzetségcsoportba tartoznak. A nemzetségcsoport

mintegy 330 fajt foglal magába (Clayton és Renvoize, 1986), melyek közül a legalább 250

évelő faj elterjedése főként a Mérsékelt-Sarkvidéki régiókra jellemző, míg az egyéves fajok fő

elterjedési területe a keleti Mediterrán és Közép-Ázsiai régiókra tehető. A nemzetségcsoportban

diploid és poliploid fajok egyaránt megtalálhatók, melyek alap-kromoszómaszáma minden

esetben n=1x=7 (Kihara, 1923; Sax és Sax, 1924).

A Triticeae csoportot alkotó Triticum, Aegilops és Amblyopyrum fajok genomösszetételét

Kihara (1954) az egyes fajok egymással képzett interspecifikus, illetve intergenerikus

hibridjeinek meiotikus kromoszóma-párosodása és a hibridek fertilitása alapján vizsgálta. A

diploid (és később a poliploid fajok) genomjait 7 csoportra osztotta és a következő

genomformulával jelölte: T-csoport (Amblyopyrum muticum), S-csoport (Aegilops speltoides,

Ae. bicornis, Ae. longissima, Ae. sharonensis, Ae. searsii), A-csoport (Triticum monococcum,

T. urartu), D-csoport (Ae. tauschii), C-csoport (Ae. caudata), M-csoport (Ae. comosa és Ae.

uniaristata) és U-csoport (Ae. umbellulata). Ezt az osztályozást később Feldman és munkatársai

(1979), valamint Kimber és Tsunewaki (1988) tovább pontosította, mely elvezetett a ma is

használatos genomformulák kialakulásához (A, B, C, D, G, M, N, S, T, U). A Triticum és

Aegilops fajok rendszertani besorolása nem mindig egyértelmű. Ez egyrészt arra vezethető

vissza, hogy számos allopoliploid faj genomja két eltérő nemzetségből is származhat (pl.

hexaploid búza), másrészt egy adott faj esetében előfordulhat vad és domesztikált változat is,

végül pedig az interspecifikus és intergenerikus hibridizáció gyakorisága folytán az

introgresszió, valamint a hibrid, illetve allopoliploid fajok kialakulása szintén elég gyakori.

Dolgozatomban van Slageren (1994) taxonómiai rendszerét és nómenklatúráját használom,

mely jelenleg talán a legáltalánosabban elfogadott, és amely morfológiai jellemzők alapján

külön nemzetségekként kezeli a Triticum, Aegilops és Amblyopyrum fajokat.

Az első korai Triticeae fajok valamikor az Oligocén korban jelentek meg körülbelül 25

millió (M) évvel ezelőtt és váltak szét a többi Poaceae nemzetségcsoporttól (Gaut, 2002). A

Miocén korban a klíma melegebbé válásával és a Tethys tenger eltűnésével a mérsékelt égövi

ökoszisztémák változatosabbá váltak. Marcussen és munkatársai (2014) 275 kis kópiaszámú

génszekvencián alapuló filogenomikai vizsgálata alapján a Triticinae (búza leszármazási vonal)

szétválása a Hordeinae-től (árpa leszármazási vonal) szintén erre az időszakra esett (~ 8-15 M

éve), majd nem sokkal később (~7 M éve) megtörtént a búza és a rozs leszármazási vonal

szétválása is. A mai T. urartu és T. monococcum A genomjának, valamint az Ae. speltoides és

Ae. mutica által reprezentált B genom leszármazási vonalainak különválását az ősi Triticineae-

genomtól Marcussen és munkatársai (2014), illetve Huynh és munkatársai (2019) körülbelül

6,5-6,6 M évvel ezelőttre teszik. Körülbelül 5 és 6 M éve az A és B genom ősei homoploid

hibridizációjának eredményeként alakulhatott ki a D genom leszármazási vonala (Marcussen

és mtsai, 2014). Harmincnyolc, sejtmagban kódolt alacsony kópiaszámú gén szekvenciája

alapján (Huynh és mtsai, 2019), valamint teljes transzkriptóm szekvenálást (RNAseq)

alkalmazó (Glémin és mtsai, 2019; Tanaka és mtsai, 2020) legújabb filogenomikai vizsgálatok


[…]


az Aegilops U, M, S és C genomok közti homeológiakapcsolatok COS markerekkel történt

vizsgálatával kimutattuk, hogy az M genom kromoszómái szoros homológiát mutatnak a búza

D kromoszómáival, valamint az U genomban a búzához képest számos átrendeződés történt az

evolúció során. Szintén kimutattuk, hogy az Ae. speltoides (mint a hexaploid búza B

genomjának feltételezett őse) kromoszómái mutatták a legnagyobb homológiát a

búzakromoszómákkal. Az Ae. markgrafii esetében az 1C, 5C, 6C és 7C kromoszóma jelentős

homológiát mutatott a megfelelő búza homeológ kromoszómákkal, míg a

genomátrendeződések következtében a 2C homológ régiókat tartalmaz a búza 2-es, 3-as és 4-
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es kromoszómáival, a 3C a 3-as és 7-es kromoszómákkal, míg a 4C homológ a 4-es és 2-es

kromoszómákkal.

Ezek a vizsgálatok nem tették lehetővé az azonosított markerek Aegilops

kromoszómákon belül elfoglalt sorrendjének meghatározását, és nem adtak pontos információt

a búza- és az Aegilops kromoszómák közti kolinearitásról. E kérdések azonban

megválaszolhatók az U és M kromoszómák nagy felbontású genetikai térképének segítségével,

ahol a térképezett markerek helyzetét a búzakromoszómákon megkeresve már vizsgálható a

búza-Aegilops szinténia. Az allotetraploid Ae. biuncialis két genotípusát (MvGB642 és

MvGB382) évek óta használjuk keresztezési partnerként a búzaelőnemesítési programokban,

így e genotípusok keresztezésével előállított kétszülős F2 populáció és a segítségével elkészített

Ae. biuncialis genetikai térkép közvetlenül segítheti a búzába történő génátvitelt. Az Ae.

biuncialis faj esetében a populáció allélösszetételének megállapításához elsőként használtuk a

nagy áteresztőképességű, SNP detektálásra alkalmas GBS (genotyping-by-sequencing)

markerrendszer közé tartozó DArTseq technológiát. A populáció egyedeit az U és M

kromoszóma-specifikus DNS-mintákkal együtt genotipizálva az egyes markerkapcsoltsági

csoportok könnyebben voltak hozzárendelhetők a kromoszómákhoz. Vizsgálataink során a

következő eredményeket értük el:

8. Az allotetraploid Ae. biuncialis MvGB642 és MvGB382 genotípusának keresztezésével

létrehoztunk egy 224 egyedből álló F2 szegregáló populációt, melynek segítségével 975 egyedi

lokuszon 11317 DArTseq markert térképezve elsőként állítottuk elő az Ae. biuncialis genetikai

térképét. A térképezett vázmarkerek hasonlósági keresésével kimutattuk, hogy az M genom

kromoszómái nagymértékben kolineárisak a megfelelő homeológ csoportba tartozó

búzakromoszómákkal, míg az U genom inter- és intrakromoszómális transzlokációk és

inverziók következtében jelentős mértékben átrendeződött a búzagenomokhoz képest.

Az általunk létrehozott genetikai térkép először szolgáltatott nagyobb felbontásban

információt az Ae. biuncialis U és M kromoszómái és a búzakromoszómák közt fennálló

szinténikus kapcsolatokról, mely egyben az első ilyen jellegű információnak minősült az

Aegilops fajok M kromoszómáira vonatkozóan is. Összhangban a COS markerekkel kapott

eredményeinkkel, a térképezett markerek pozíciója alapján kimutatható volt az M

kromoszómák nagymértékű homológiája és kolinearitása a megfelelő búzakromoszómákkal.

Megerősítést nyert az a korábbi, diploid fajra vonatkozó megfigyelés is, hogy az U genom

kromoszómái nagymértékben átrendeződtek a búzához képest. Térképünk segítségével az

átrendeződésekben és inverziókban érintett régiók határait pontosabban meg tudtuk határozni,

mely a későbbiekben hasznos információ lehet a génklónozási és adott genomi régiókra

vonatkozó markerfejlesztési projektek során. A munka további jelentősége lehet, hogy az Ae.

biuncialis MvGB382 x MvGB642 F2 populációból létrehozott 166 F6 öntermékenyített

vonalból álló RIL (Recombinant Inbreed Line) populáció segítségével a szülői genotípusok

közt jelentősen eltérő tulajdonságokért (levélrozsda-rezisztencia, szárazság- és sótűrés,

gyökérstruktúra, étkezésirost-tartalom) felelős gének és QTL régiók már az Ae. biuncialis-ban

térképezhetők lesznek. A térképezett kromoszómarégiók ismeretében további markereket

fejleszthetünk azok nyomon követése érdekében, amivel az adott tulajdonságokért felelős

gének hatékonyabban vihetők át a búzába. Mindezekhez azonban szekvenciaszintű

információkkal kell rendelkeznünk az egyes Aegilops kromoszómák génösszetételéről, a gének

allélváltozatairól, melyek segítségével speciális markereket fejleszthetünk a génátviteli

folyamat elősegítése céljából.

Az Ae. umbellulata és Ae. comosa egyedi U és M kromoszómáinak DNS-mintái lehetőséget

adtak e diploid genomok ‘shot-gun’ szekvenálására újgenerációs (Illumina) technológia
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segítségével. Az izolált Aegilops kromoszómák szekvenálásának eredményei a következők

voltak:

9. Az Ae. umbellulata és Ae. comosa kromoszóma-specifikus DNS-mintáinak szekvenálásával

elkészítettük az U és M genom kromoszómáinak de novo vázlatos genomösszeillesztéseit. Az

Ae. umbellulata kromoszómáin hasonlósági keresés segítségével 25225 nagy megbízhatósággal

rendelkező gént azonosítottunk. A jelzett gének helyzete alapján megvizsgálva az Ae.

umbellulata és a búza D genomjának kromoszómái közti homeológiakapcsolatokat, kimutattuk,

hogy az 1U, 2U és 3U kromoszóma nagymértékben homológ a megfelelő

búzakromoszómákkal, a 4U kromoszóma egyes régiói homológiát mutatnak a búza 4D, 5D és

6D kromoszómájával, valamint a búza 5D kromoszómájával homológ 5U kromoszóma a 4D

kromoszóma hosszú karjával homeológ genomi fragmentet tartalmaz. A jelentősen

átrendeződött 6U kromoszóma homeológ régiókat tartalmaz az 1D, 2D, 4D, 6D és 7D

kromoszómával. Végül a 7U kromoszómán szintén kimutatható volt egy 3D kromoszómával

homológ régió.

A vázlatos (draft) genomösszeillesztések segítségével prediktált gének alapján a diploid U

genom kromoszómáira vonatkozó búza-Aegilops homeológiakapcsolatok nagyfokú egyezést

mutattak a tetraploid Ae. biuncialis-on térképezett DArTseq markerek alapján kapott

összefüggésekkel. Mindez lehetőséget teremt a későbbiekben a diploid Ae. umbellulata és Ae.

comosa kromoszómák szekvenciáinak sorba rendezésére a tetraploid Ae. biuncialis-ban

térképezett DArTseq markerek pozíciói alapján. Az U és M kromoszómák így előállított

genomikai adatbázisai alapjául szolgálhatnak a későbbiekben az Ae. biuncialis-ban térképezett

és a búzába esetlegesen átvitt QTL régiók génösszetételének meghatározásához és az adott QTL

régiókra specifikus további markerek fejlesztéséhez.

Az U és M kromoszómák szekvenciái azonban már jelenleg is segíthetik a fajkeresztezés

révén történő génátvitel folyamatát. Ennek igazolására munkánk végső fázisában az izolált

kromoszómák szekvenciaösszeillesztéseit sikerrel alkalmaztuk génspecifikus molekuláris

markerek fejlesztésére. Különböző módszereket használva több ezer PCR primerszekvenciát

terveztünk, melyekből 139 markert teszteltünk az Aegilops U és M kromoszómákat

reprezentáló búza-Aegilops addíciós vonalakon. Harminckét kromoszóma-specifikus markert

kiválasztva megkezdtük egy markerkapcsolt szelekciós rendszer kialakítását, melyet egy

reprezentatív búza x Ae. biuncialis előnemesítési populáción vizsgáltunk. A markerfejlesztéssel

kapcsolatos kísérleteink eredményei a következőkben foglalhatók össze:

10. Az Ae. umbellulata és Ae. comosa kromoszómáinak genomösszeillesztéseit felhasználva

217, PCR segítségével validált polimorf génalapú molekuláris markert fejlesztettünk, melyek

közül 109 marker kromoszómális pozícióját búza-Aegilops addíciós vonalak segítségével is

meghatároztuk. Egy új markerkapcsolt szelekciós rendszer alapjaként harminckét markert

használtunk fel az U és M kromoszómák nyomon követésére az Ae. biuncialis-ból történő

fajkeresztezéses génátviteli programokban.

Fejlesztett markereink az esetek nagy részében megbízhatóan jelezték a populációban

jelenlévő Aegilops kromoszómákat és néhány esetben lehetővé tették a búza-Aegilops

intergenomikus átrendeződések pontosabb azonosítását is. Tapasztalataink szerint a genomi in

situ hibridizáció és a molekuláris markerekre alapozott szelekció együttesen nagy

hatékonysággal biztosítja az Aegilops kromoszómák nyomonkövetését búzakromoszóma

háttérben is a fajidegen génátviteli programokban.

A több éves keresztezési munka során számos búza-Aegilops addíciós és transzlokációs

vonalat állítottunk elő, e vonalak egy része PhD hallgatóim dolgozatában megtalálhatók (ezeket
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a dolgozatban részletesen nem ismertettem). Ezeken kívül további új alapanyagokat is

létrehoztunk a búzával történt visszakeresztezések és öntermékenyítés során, melyek

eredményei a következők:

11. Az Mv9kr1 × Ae. biuncialis MvGB642 amfiploidok búzával végzett visszakeresztezésével,

majd öntermékenyítésével egy 4U kromoszómát hordozó búza/Ae. biuncialis diszómás

addíciós vonalat, valamint egy 4M(4D) és 5M(5D) diszómás szubsztitúciós vonalat állítottunk

elő, melyekben a kromoszómákat FISH-sel, GISH-sel és molekuláris markerekkel

azonosítottuk.

12. A létrehozott Mv9kr1 × Ae. biuncialis MvGB642 amfiploidok Mv9kr1 búzatörzzsel végzett

visszakeresztezéséből 10 búza-Ae. biuncialis transzlokációt mutattunk ki, melyek közül 6

transzlokációt diszómás állapotban is sikerült előállítani. A transzlokációs kromoszómákat

(T4DS.4DL-M, T5DS.5DL-M, T5MS.5ML-2DL, T1US.2BL, T2DS.2DL-2U és T1DL.1DS-

4U) egymást követő GISH és FISH technikával, és esetenként molekuláris markerekkel

azonosítottuk.

A létrehozott vonalak felszaporítása és agronómiai értékelése a jövőben várható.
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