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Hivatalos Bírálat

Molnár István:

„Az idegenfajú génátvitelt segítő strukturális genomikai kutatások Aegilops fajokban”

című

akadémia doktori értekezéséről

A kecskebúza fajok (Aegilops sp.) a termesztett búza nagy genetikai változatossággal rendelkező közeli

vad rokonaiként a búzanemesítés ígéretes génforrásai. Így nem csoda, hogy a búza x kecskebúza

keresztezések igen hosszú, több mint százötvenéves múltra tekintenek vissza, mely időszak alatt

számos amfiploid hibrid, addíciós és transzlokációs búza vonal került előállításra a világ számos

laboratóriumában, azonban az ezekben a fajkeresztezésekben rejlő lehetőségeket még messze nem

sikerült kiaknázni. Martonvásáron az 1990-es évek közepén Lángné Molnár Márta indított úttörő

jellegű Triticum aestivum x Aegilops biuncialis fajkeresztezéseket egy speciális martonvásári búza törzs

(Mv9 kr1) és egy kiváló adaptációs és betegségellenállósági tulajdonságokkal rendelkező Aegilops

biuncialis törzs (MvGB642) felhasználásával. A sikeres keresztezés számos morfológiailag és

citogenetikailag jellemzett amfiploid illetve addíciós búza vonalat eredményezett, azonban a végső cél

eléréséhez, vagyis Ae. biuncialis géneknek a búza genomba történő hatékony és célzott beépítéséhez,

ekkor még nem álltak rendelkezésre sem megfelelő módszerek, sem a vad faj genetikai

szerveződésével kapcsolatos szükséges ismeretek.

A jelölt még PhD hallgatóként kapcsolódott be ezekbe a kutatásokba, majd PhD értekezésének

megvédését (2008) követően célul tűzte ki egy olyan marker-kapcsolt szelekciós rendszer kiépítését,

amely jelentősen növeli az ivaros keresztezésen alapuló génátvitel hatékonyságát Aegilops fajokból a

termesztett búzába. MTA doktori értekezésében ezt a szisztemikus, jellegében és volumenében

nemzetközileg is kiemelkedő kutató és fejlesztő munkát foglalja össze.

Az értekezés formai és tartalmi megfelelősége

A dolgozat, hasonlóan az alapjául szolgáló kutatásokhoz, logikusan és jól felépített. Stílusa, nyelvezete

jó, szakmailag korrekt.

A Bevezetés és az Irodalmi áttekintés fejezetek kellő hátteret adnak a dolgozatban tárgyalt

eredmények megértéséhez. A jelölt az idegenfajú génátvitel génforrás-koncepciójától kiindulva, a

fajok ismertetését követően bemutatja a területen eddig elért fontosabb eredményeket, a meglévő

problémákat és az azok megoldását szolgáló modern módszertani lehetőségeket.

Az Anyag és módszerek fejezet kellően részletes; a módszertani leírások és a külső hivatkozásokra való

utalások logikusak és arányosak.

A kutatások jellegéből következően az értekezés Eredmények és megvitatásuk fejezete rendkívül

adatgazdag. A dolgozat olvasmányosságát a jelölt számos külső forrásra mutató „link” beszúrásával,

illetve az olvasónak a megjelent publikációkhoz való irányításával próbálta meg fenntartani, amit

alapvetően jó megoldásnak tartok. Így a dolgozat nem veszik el a részletekben, hanem a lényegre

fókuszálva egy-egy kiragadott példával illusztrálva mutatja be a jelölt eredményeit. Az eredmények

három egymásra épülő, de jól elkülöníthető részre vannak bontva. Nem szokványos, de jó megoldás,
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hogy az egyes részeket rögtön követi a megvitatásuk. Az eredmények „történetiségükben” kerültek

bemutatásra és így szemléletesen tükrözik azt a hatalmas változást, amit a kísérleti módszerek elmúlt

évtizedben bekövetkezett jelentős fejlődése okozott a területen, és amit a jelölt maximálisan

törekedett ki is használni. Feltehetően ennek a „történetiségnek” a következménye, hogy a 4.1.1.1.

szakaszban ill. a 3. ábrán bemutatja a repetitív próbák in situ hibridizációra és kromoszóma

azonosításra történő használatát Aegilops fajok esetében, de csak jóval később, a 4.1.2 szakaszban

részletezi, hogy ezek az egyes kromoszómákon milyen mintázatot kell, hogy adjanak a referencia

kariotípus alapján. Egy további észrevételem, hogy a 53. oldalon a szövegben 45S, a 10. ábrán 18S

próba szerepel. A bíráló szerint az első a helyes. Ha mégsem, akkor ez a különbség az oka a 3. és 10.

ábrán a rDNS próbáknak az egyes kromoszómákhoz való hibridizációjával kapott látszólagos

eltéréseknek, vagy az pusztán az in situ hibridizáció jellegéből fakadó technikai különbség?

Összességében az eredmények bemutatása logikus és színvonalas ábrákkal jól szemléltetett.

Megjegyzés: némely ábra részletei a kis betűméret miatt nehezen tanulmányozhatóak.

A dolgozat egy rövid, de mégis kellően részletes összefoglalóval zárul, melyben a jelölt 12 pontban

foglalja össze új tudományos eredményeit, felvázolva a továbblépési lehetőségeket is. Ezek

mindegyikét elfogadom, amit az alábbiakkal indokolok.

Új tudományos eredmények

Az eredmények első szakasza azt a nemzetközi együttműködésben végzett úttörő munkát mutatja be,

melynek során a jelölt kidolgozta azokat a kromoszóma jelölési és áramlási citometriai paramétereket,

melyek segítségével számos búzával rokon vad növény faj, elsősorban Aegilops fajok, egyedi

kromoszómái nagy tisztaságban izolálhatóvá váltak. Ez a metodikai áttörés utat nyitott ezen fajok

genomjának részletekbe menő elemzéséhez és összehasonlításához, a genom és kromoszóma

szerkezettől kiindulva egészen az egyedi gének DNS szekvencia szintjéig. Az eredmények második

részében a vizsgált Aegilops fajok genom analízisével kapcsolatos eredményeit mutatja be a jelölt:

feltárta a vad fajok és a termesztett búza genomszerveződésének hasonlóságait és eltéréseit, igazolt

az evolúció során bekövetkezett számos kromoszómaszerkezeti változást, és meghatározta az egyes

fajok azonos kromoszómái közötti kolinearitás mértékét. A jelölt és munkatársai elsőként készítették

el az Aegilops biuncialis genetikai térképét, ami alapján részleteiben meghatározták az U és M

kromoszómák és a megfelelő búzakromoszómák közötti kolinearitást, az M genom esetében ezt is

elsőként. Elkészítették az Aegilops umbellulata és az Aegilops comosa U és M kromoszómáinak

egyelőre még vázlatosan összeillesztett genom szekvenciáját, az előbbi esetében már több mint 25000

gént sikerült prediktálniuk és részleteiben igazolták az U genom és a búza D genom közötti

kromoszómális homeológia kapcsolatokat. Mindezeknek a módszertani fejlesztéseknek és

ismereteknek köszönhetően, különböző megközelítéseket használva, több száz olyan molekuláris

markert fejlesztett, melyek feltehetően igen hasznosnak bizonyulnak majd a búza introgressziós

nemesítése során. Ez utóbbi célt szolgálják a harmadik szakaszban bemutatott eredmények is, melyek

új búza x Aegilops hibridek, addíciós és transzlokációs vonalak előállításáról és citogenetikai

jellemzéséről számolnak be.

Az értekezés olvasása során csak néhány érdeklődő jellegű kérdés merült fel bennem, amiket

feltennék a jelöltnek:

A 78. oldalon írja, hogy eredményeik alapján javasolták az Aegilops markgrafii kromoszómáinak

átnevezését, ami teljesen megalapozottnak tűnik. Sikerült-e ezt elérni?
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Dolgozatában az MvGB642 genotípus martonvásári levélrozsda törzsekkel szembeni ellenállóságáról

beszél. Ez milyen mértékű ellenállóságot jelent valójában? Milyen elterjedtségűek és agronómiai

jelentőségűek ezek a törzsek?

Van-e a disszertáció elkészülte óta előrelépés az Aegilops biuncialis agronómialig értékes génjeinek

térképezésében, és ha igen, vannak-e ebből a szempontból ígéretes addíciós/transzlokációs vonalak?

A búza és Aegilops kromoszómák homeológ régióinak ismerete hogyan segíti elő az introgressziós

nemesítést? Egyelőre úgy tűnik, hogy az addíciós és transzlokációs vonalak előállítása véletlenszerű.

A hiányzó búza x Ae. biuncialis addíciós vonalakat két nekifutásra sem sikerült előállítani. Ez csak idő

és erőfeszítés kérdése, vagy lehet, hogy genetikai háttere van?

Hogyan látja a hosszútávú lehetőségeket, melyik vezethet rövidebb távon és/vagy nagyobb

valószínűséggel gyakorlati eredményre, a keresztezésen alapuló marker-asszisztált idegenfajú

génátvitel vagy a genetikai térképen/szekvencia analízisen alapuló génizolálást követő

genomszerkesztés?

Összefoglalva, az értekezés kiválóan megírt, szakmailag igen magas színvonalú munka, amely jól

tükrözi a Molnár István széleskörű szakmai ismereteit, elméleti és módszertani felkészültségét. A jelölt

eredményei a kutatási terület élvonalába tartoznak köszönhetően a több évtizedes citogenetikai

tapasztalat és a legmodernebb molekuláris genetikai módszerek kombinációjának. Ez a kombináció a

tudományt számos új genomszerveződési információval, szekvencia adattal, jól használható genetikai

markerrel, növény törzzsel gazdagította egyben megalapozva mindezek gyakorlati alkalmazásának a

lehetőségét.

Fentiek alapján a doktori művet formai és tartalmi szempontból egyeránt alkalmasnak tartom a

nyilvános vitára.

Szeged, 2022. 08. 04.

Fehér Attila Sándor

az MTA doktora